PROJETO DE LEI N 4557/2017

Denomina   Idalina  Maria  dos  Anjos  Arvelos  a
atual  Rua  2C,  localizada  no  Bairro  Jardim
Esperança.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Idalina Maria dos Anjos Arvelos a atual Rua 2C,
localizada entre as quadras 27 e 28, do setor 50, Bairro Jardim Esperança.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 25 de abril de 2017.

MAURI SÉRGIO RORIGUES – Mauri da JL
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Idalina Maria dos Anjos Arvelos nasceu em Lagamar, no dia 9 de abril de
1935, na Fazenda Borges, filha de Francelino da Cunha Borges e Anna Maria dos Anjos.

Casou-se aos 18 anos com Sebastião Arvelos e mudou-se para Santana de
Patos. Da união, nasceram 9 filhos, sendo eles: João, Geni, Dalci, Valdeci, Nelci, Maria,
Zeni, Eni e Marly, que é falecida.

Idalina voltou a morar em Patos de Minas em 1979, em uma casa localizada
na Rua Manoel Dias Pereira, n° 75, Bairro Nossa Senhora das Graças.

Ela  faleceu  em  agosto  de  2015,  aos  seus  80  anos,  deixando  aos  seus
descendentes o legado da ética, da moralidade, do amor, da caridade, do trabalho, da
fidelidade, do carinho e da dignidade.